që pa dëshirë të konvertohej në fenë pravosllave. Gjithsesi, pushteti i
Malit të Zi ishte i kujdesshëm dhe nuk dëshironte që me veprimet e veta

të lë të kuptohej se po bënte presion mbi katolikët. Për këtë dëshmon
telegrami nr. 974, i Ministrisë të Punëve të Brendshme në Cetinjë,27
dërguar më 1/14 mars 1913, krahinarit të Gjakovës, z. Jovan Pllamenac,

në të cilin thuhej:

T E L E G R A M
Nr. 974, 1 mars 1913

Nga Gjakova në Cetinjë

“Sa i përket kalimit të familjeve katolike në fenë pravosllave, së pari le të plotësohen

formalitetet e nevojshme, që mos të mendohet se u bëhet ndonjë presion”.

sepse jo vetëm që nuk mund të flasin lirisht, por edhe kërcenohen, u mbillet frika
gjithnjë më e fortë, dhe u bëhën padrejtësi gjithnjë më të mëdha”.30

Në procesverbalin nr. 499, datë 11/24 mars 1913, i mbajtur në zyrën e

kapedanit të Gucisë, në lidhje me lutjen e Alil Hysenbegoviqit dhe shokëve
të tij nga Plava, dërguar Lartmadhërisë së Tij, Krajlit, thuhet se ata po
pësojnë zullume dhe padrejtësi nga disa autoritete zyrtare të Plavës e që del

se ai ishte konvertuar në ortodoks dhe e kishte marrë emrin Danillo.